De procedement eudit cas.

Et sur discord se terme la veue et procede len com-
 me dessus est declare. Sauf que en ceste matiere chas-
 cune des parties peuent auoir garāt et peuent estre
 appellez iusques a trois garantz successivement / car
 plus de garantz ne peut il auoir en Mozmendie quel-
 que cause que ce soit / et souffrir a celuy qui a fait la iu-
 stice auoir allegation de son titre et de prouuer posses-
 sion de la rente puis quarante ans / pour auoir ataint
 sa iustice a bonne cause auoir este faite et possession
 de la rente ou charge demandee sur ledict heritage.
 Et aussi la partie peut auoir deffence par exemption
 de quarante ans / et aultres deffences qui aduennent
 ioutre les cas particuliers et peuent les deffendeurs
 selon les cas particuliers auoir le fait et la preuue a
 faire sils afferment faictz plus preceptoires et raison-
 nables que lacteur.

Et ce suffise des matieres possesoires. Car toutes
 se mainent en la forme qui est dessusdicte.

*De la loy apparente et de sa nature : et de la
 forme dimpetre et intenter icelle.*

Item il est aucunes matieres qui sont seulement
 proprietaires / et qui par la nature des clameurs et for-
 me de venir en court redent la partie deffendresse saisie
 de lheritage dont le demandeur entend recouurer
 la proprietee comme est la clameur de loy apparen-
 te ou appartenante qui est painse en ceste maniere. Cest
 assauoir quant aucun se treuve posside de lheritage
 quil veult soustenir par voye possesoire / en tant que
 possession est a la partie de la derniere ou de plusieurs
 annees.

Et pour recouurer la proprietee il obtient du baillif mō-
 demēt cōtenāt cōe les heritage appartenant a ses pcedes-
 seurs ou luy appartenāt. Et en obtenāt les mādēmēt est

En pays de Normandie, Fo. lxxi

subject d'amenner deuers le baillif ou son lieutenant vng tesmoing qui depose q̄ depuis quarante ans il a veu limpétrant vuidict mandement ou ses predecesseurs dont il est heritier souz vuidict heritage lequel doit estre bourne et mencionne en iceluy mandement. Et par ce tesmoing luy sont la loy et mandement ottroyez par iustice. Mais il est a entendre que le tesmoing qui a iure et depose en obtenant ladicte loy n'est iamais depuis receu a deposer aucune chose en la cause. Et sert seulement pour obtenir ledict mandement affin de atraire la partie a court: et le faire respondre sur ladicte proprieté. Ceste clameur souz iurisdiction deuant les baillifs et non allieus.

De la forme et maniere de proceder en ladicte clameur.